XV. Antequam hinc abeamus, duo notanda sunt. Primum, quod in ejus, qui plenum habet jus legationis, electione consistat, primi an secundi Ordinis legatum mittere velit; id, cum Germaniæ Principibus nuper controversia hoc nomine à Gallis moveretur, *Federati Belgii Ordini*

res Resolutione, quam vocant, d. 31. Octobr. A. 1676. edita, comprobarunt, ejus tenorem per *Excerpta, Commentarii sui quarto capite* exhibet *Furstenbergius*, pertinet sanè hæc quæstio ad consultationem de legatione dimittenda, & non tam ex regulis juridicis, quam prudentiæ fundamentis dijudicanda est, prout personarum, temporum, negotiorumve rationes hujus aut alterius generis Ministrum postulare arbitrabuntur Imperantes. *conf. Ans. des memoires. p. 90.* Neq; interest, an unquam quis primi Ordinis legatū miserit, vel non, siquidem Majestatis, vel ut jam loqui amant, suprematus jura, inter quæ utique legationum jus est, Principi aut Reipublicæ competunt, etiam ubi non usurpantur, neque intermissum exercitium facultatem ipsam tollere potest, non magis quam si quis privatus alteri, vicino, facultatem in suo ædificandi permittere nolit, ideo, quod antea nunquam ibi ædificaverit ipse vel antecessoresejus, ut solent Scriptores talia cū rebus, quas in jure nostro *mera facultatis* appellamus, conferre, cum ejusmodi missiones æq; sint actus publico jure indifferentes, quibus factis omisissive nemo sibi jure præjudicat, nec jure acquirit, nisi ab alio prohibitio intercesserit, à quâ initium sumit præscriptio, si alter cum patientia acq;uerit, sicut vero tali casu inter privatos, facultas ista naturalis ita constringitur, ut alteri servitus vel similia jus quoddam acquiratur, ita negari nequit, publico jure, hæc tenus aliquem libertati civili centeri renuntiasse, quousque ab altero prohibitus jus
C
suum

suum exercere, non contradixit. Vid. *Interpretos juris nostri ad l. 18. §. ult. ff. quem. serv. am. & Gros. de f. B. & P. II, 4, 15.* loquor de jure pleno, hoc est, αὐτοκράτορικῶν, proprio, independente: secus est si ex privilegio quodam, adeoque *beneficiario jure*, licet suo modo perpetuo, legationum jus quis fuerit consecutus. Quod eo pertinet: solent quandoque quæ juribus summæ potestatis continentur, inferioribus communicari, uti circa leglslatorium jus, cujus vi soluta legibus positivis Majestas, alios ab iisdem solverit, exempla refert *Arnold. Clapmar. de Arcan. Rerump. l. 1. c. 12.* Circa jus judiciorum, in facultate non appellandi, simile quid observavit *H. Gros. de f. B. P. II, 4, 13.* eodem modo legatos mittendi jus, vel expressâ quadam, vel tacitâ etiam summæ potestatis concessione, alteri potest indulgeri, notante quoque *Jacobo van der Graef. in repetitione L. non dubito. c. 27. n. 6.* quæ ratione effectuum quorundam, utrosque Legatos fere æquiparare videtur, cum tamen quoad vim *juris* differentia maneat satis magna, quæ in eo potissimum sese exserit, quod, qui virtute summi Imperii, adeoque pleno jure, istam facultatem habet, cum omnibus aliis connexis solennitatibus eam possit exercere, nec ceremoniæ, quales tempus subinde inducit, novæ, quibusque alii invicem Magnates utuntur, eidem possint denegari, nec teneatur producere possessorios actus, multo minus amittat hoc jus solo non usu, quæ omnia secus fere se habent, apud illos, qui privilegio quodâ ac jure de-

penden-

pendenti ejusmodi facultatem sunt consecuti, hi enim extra concessionis terminos, quales, si expressa eadem fuerit, ex tabulis, sin tacita, possessione atque exercitio non interrupto, conspiciuntur, nihil sibi possunt attribuere, & ubi quid amplius prætendunt, probationibus opus est, vel nova acquisitione, iterum, quæ concessa antea fuerunt, non utendo amittuntur, ob perpetuam juris rationem, quâ *privilegium datum ad aliquid faciendum non utendo amitti*, tradunt *Doctores juris, tam civilis ad l. nundinis. i. ff. de nundin. quam Canonici. ad cap. accedentibus. 15. X. de privileg. nisi non simpliciter, sed cum mera liberaque quodocunque faciendi potestate concessum sit, cui nunquam præscribi, iidem per modum limitationis observant. conf. Fichard. Vol. 2. Conf. si. n. 2. quæ omnia probationum oneri sunt supposita.*

XVI. Deinde, qui pleno jure legatos mittere potest, in ejus quoque arbitrio ponitur, unumne an plures, & hos quidem eodem charactere insignitos, an qualitate distinctâ, mittere velit, quod ex iisdem regulis, antecedenti §. nominatis, explicari debet. Solent nimirum Principes ad legationes, ut vocant, officiosas, præter unum raro adhibere, sed ubi negotii cujusdam gravioris causa missio facienda, plerumque plures solent conjung. Exempla passim prostant, & vel ex *Westphalica pacificationis congressu* instrui potest hæc observatio, ubi ex parte *Imperatoris, Osnaburgis & Monasterii, quinque: Regum, vero Gallia,*

Tres, & Suecia, duo fuerunt legati, ut ex *Tabulis Pacis* apparet. Iterum à *Rege Hispania*, qui cum fœderati Belgii Ordinibus pacem inirent, tres, ab his vero, *Otto* mittebantur, quorum nomina *Instrumentum pacificationis*, quod inter *pacta Gallia, Historia Mazariniana* subnexa, exhibetur pag. 552. seqq. continet. Quales in nupero *Coloniensi* Conventu reparandæ pacis ergo adfuerint, *Aut. des memoires* p. 437. annotavit. In præsentî vero *Noviomagensi*, videmus *Mediatorum* quidem nomine, *Pontificium Nuncium*, de *Bevilaga*, & *Regis Anglia Ambassiatorem*, *Jenkins*. Belligerantiû vero partium plures Legatos, hinc, *Imperatoris*: *Baronem de Goes Episcopum Gurccensem, Comitem de Kinsky, & Straatmannum*: *Regum, Hispania*: *Marchionem de Balbazos, Petrum de Ronquillo & de Christin. Danie*: *Antonium Oldenburgicum Comitem, de Hoëg & Pettekorn. Fœderati Belgii Ordinum*: *Beverningium, d' Odyck & de Haeren*. Inde vero, *Regis, Gallia*: *Mareschalum d' Estrades, Colbertum & Comitem d' Avanx. Suecia*: *Comitem d' Oxenstirna & Olivencranzium*, primi ordinis caractere quosque insignitos. Effectus autem hujus rei in eo consistit, ut, qui eodem caractere & potestate pari mittuntur, ab aliis quoque eodem modo tractati debeant, neque separare eos invicem aut discriminare honoribus liceat, qui æquali jure pro indiviso gaudent & Collegæ censentur, siquidem in his, mittentium voluntas aliis, quoad solemnitates istiusmodi receptas, mensuram præbet. Quæ omnia

omnia quomodo ad legationes Statuum Imperii nostri debeant allegari, in re præfenti dicetur.

CAPUT. III.

De his, qui Legati esse videntur nec tamen sunt.

- I. Referuntur quadam analoga Legatorum genera.
- II. Inter quæ Buccinatores Tympanorumque pulsatores.
- III. Agentes quorum à Residentibus differentia exponitur.
- IV. Advocati, & Consules Mercatorum.
- V. Pro Reges.
- VI. Deputati;
- VII. Commissarii: quorum diversa exponitur significatio.
- III. Assessores Camera Spirensis, quo sensu Legati Statuum dicantur.

I. **Q**Uæ hætenus diximus, ad Legatos proprios tales pertinent, dantur vero alia officiorum genera, quæ cum illis appellationis potestatis veritate, quandam habent similitudinem, quâ minus cautos aliquando seduci videas, ut non satis invicem discernere isthæc possint, qualia si recensemus, clariora forte inde reddentur, quæ de natura veri legati fuimus commentati. super institutis Veterum, Romanorum præsertim, hæc differere, intempestivum fuerit, neque enim exi-

mie in rem præsentem possunt allegari, quæ *Annales & libri quoque juris civilis de Legato Pro-Consulis, Cesarisque* prodiderunt, qui Magistratibus similem obtinuerunt fiduciarium operam, ut *Cesar de B. C. II, 17.* loquitur. plures quoque alios, apud Romanos Legatorum nomine minus propriè nuncupatos esse, indicio *Alberici Gentilis de Legat. I, 1.* poterit condisci, propius huc pertinerent *Legati*, quos subinde in provincias, ad *justitias faciendas*, ut scribit *Regino Prumiensis ad Annum. 798.* Carolino seculo & sequenti mittebant Imperatores, *Missorum* nomine alias appellati; de quorum officio *Capitularia Cæsarea, & ex iis, Lehmannus Chr. Spir. l. 2. c. 10.* tradiderunt; *add. §. 7.* nam nobis ad recentiora diverrendum est.

II. Solere hodie per *Buccinatores, Tympanorumque pulsatores* fere expediri, quæ olim *Fecialium* fuerunt officii, in vulgus notum est, nam & ad indicendum bellum, ad res repetendas, aut jubendum alicunde aliquem decedere, ad postulandum deditioem, ad omnia deniq; belli commercia promiscuè adhibentur; quamvis vero juris gentium protectione non minus ac *Legati* ipsi comprehendantur, eorumque violatio eadem penitus severitate vindicari consueyerit, quod egregiè docet *Aut. des memoires. pag. 604. seqq* in censuram tamen legatorum eos nemo habebit, quo *Feciales Veterum* pertinuisse, *Dionysius Halicarnassæus, Plutarchus, Nonius, alii,* dubitare nos non sinunt.

III. Simile

III. Simile iudicium ferri debet de *Agentibus* hodiernis. Videtur quidem eorum usus antiquioris esse originis, cum jam Francorum Imperio memorentur, sicut vel illo ex S. Dionysii scriniis desumpto diplomate constat: *Præceptū Dagoberti R. de fugitivis. Dagobertus R. Francorum, Vir illustre, omnibus Episcopis, Abatibus, Comitibus, Centenariis, Vicariis & cæteris Agentibus nostris*, verum *Agentes* hos nihil aliud quàm ministros domesticos & officiales regios subditis præfectos designasse, eruditâ observatione ostendit *H. Bignon. ad formul. Marculf. I, 11.* neq; alius putò generis fuerunt, seculo inde quarto, in curiis Romanorum Imp. noti, *Agentes in rebus*, de quibus Codice, non solum Theodosiano, sed & Justiniano, peculares tituli extant. Ex consuetudine præsentis ævi hoc nomine appellantur, qui apud alium Statum aut Rempublicam res Domini sui agunt, & quoniam *credentialibus* nullis, sed solis *recommendaritiis* instruuntur literis, neque regulariter cum Principe aut Republica, apud quam degunt, negotii quicquam habent, sed cum privatis fere, aut Magistratibus, super rebus privatis, in universum talia eorum esse solent officia, quæ quotidiana opera à quovis facile possunt præstari, inter *Ministros. publico nomine* missos, non connumerantur; quare ut plurimum *Mercatores*, aliquando etiam minoris sortis homines, ut notum est, eodem solent destinari. Existimant aliqui, inter Residentem & Agentem nullam esse differentiam, nisi quod illam appellationem accipiant,

cipient, quos majorum gentium Imperantes, hanc
 vero, quos minores Status mittunt. quam sen-
 tentiam sequi videtur *Ericus Mauritijs. Diss. de*
jud. Aul. §. 11. sed nec hoc alii admittunt, qui & à
 Regibus mitti, dicunt, quos Agentes appellent. *H.*
Kirchn. de leg. 1, 2, 22. & Jac. Houvel. de legat. §. 1. p.
283. expresse inter *Status Ministros publicos* eos
 referunt. Alii aliter. Nimirum recinent, illi anti-
 quorem disciplinam, & loquuntur de Agentibus
 qualiter fuerint habiti, antequam ministerium
Residentium esset introductum, quo tempore
 utique formalis isthac differentia nondum obti-
 nebat. eam esse *Houvelii* mentem appositum in-
 dicat exemplum. *mittitur*, inquit, *Agens*, ubi ar-
 ta suspicio est, *legatum non honoratum iri pro suo*
merito, ac proinde *Reges Gallis nuperis annis nullum*
ad Imperatoris Aulam mittunt legatos, nisi Agentes
quos vocant, ideo, quod etiamnum hodie *Gallus &*
Hispanus de precedentia colluctantur. At vero sa-
 tis constat, non *Agentes* nudos, sed *Envoyés* aut
Residentes eodem mitti. Quos vero in prioribus
 ex Veteri Stylo æquiparasse videbatur ille, mox
 accuratius recentiorem consuetudinem secutus
 distinguit, quando ante aliquot annos novum quæ-
 dam *Status Ministrum* institutum dicit, *Residen-*
tem appellatum, cui Agens cedat, ut ille legato. De-
 prehendimus ita electione auctorum, non ex-
 acte discerni *Agentes à Residentibus*, hoc inter mi-
 nistros publicos referente, altero excludente
 eosdem: existimo vero, *Agentes simpliciter sales*,
 ex hodierno curia Stylo, non esse *publicos Status Mi-*
nistros,

nistros, idque pro *regula* hactenus tenendum esse, ut interim *exceptioni* locus quandoque dari possit, ubi nimirum prægnantes ob rationes, Agentis titulo quis mittitur, graviora tamen negotia, quam alias solent Agentibus, eidem committuntur, majorque potestas: si liceret, conferrem tales nunciis Pontificiis, cum potestate legati à latere missis, eo modo, quod, sicuti inter *nuntium & legatum à latere* Romana aula nihilominus perpetuam retinet differentiam, etiam si quandoque in certo subjecto utriusque qualitates quædam veluti confundantur, ita Agentes non illico in classem Ministrorum publicorum evebantur, quamvis uni atque alteri interdum prærogativæ aliquæ, horum Statui annexæ, indulgeantur peculiariter communicenturq;, extraordinarii ejusmodi casus non possunt imputari in regulam perpetuam. novimus clanculum sæpe & in secreto agitari Magnarum potestatum negotia, prout nominatim ex *Hotomanno* discimus, Reginam Angliæ & Germaniæ Principes habuisse olim Venetiis *les Agents secrets*, ideo, quod ob religionis discrimen Senatus videri noluit amicitiam cum illis arctam contraxisse, & plerumque sub commercii schemate secreta Status negotia fuisse occulta: certe non poterant isti fidem publicam allegare, nec juris gentium protectionem palam sibi asserere, qui in secreto latitare cupiebant, quis tamen hoc impedire dixerit, quo minus in universum Agentibus eandem attribuamus, eosque licet non *publico nomine*, nihilominus *publicè* dicamus mitti.

IV. Pertinent quoque huc *Advocasi*, quales, apud exteram curiam suorum subditorum causis perorandis, sæpe mittunt Principes. hi quia non habent publicam functionem, non possunt in numero esse eorum, quos jus Gentium sub nomine legati comprehendit. Insignem eorum speciem constituunt, quos *Consules Mercatorum*, vel simpliciter *Consules* appellant, mittunturque ibi præsertim, quos inter frequens commerciorum consuetudo est; eorum munus proprium in eo consistit, ut mercatoribus assistant, eosque in contestandis excipiendisve litibus, aliis etiam causis, tueantur; hinc necesse est, ut præter linguam, instituta quoque illius regionis, ubi commorantur, exactè calleant. Tales Hispani, Galli, Angli, Veneti, Genuenses, Batavi, plures habent, iisque amplissimum assignare solent salarium: exempla vid. apud *Hovvel. de legat. §. 1. p. 284.* aliquando *pactis* quoque super eorum potestate convenitur, uti de suo in Lusitania Consule placuit *Fœderati Belgii Ordinibus. vid. art. 9. Instrum. pacis cum Lusitaniz Rege A. 1661. conclusæ, quod Diar. Europ. part. VII p. 250.* exhibetur. Soleretamen quandoq; contingere, ut qui legatus est, munere quoque Consulis simul defungatur, exemplo *Legationis Veneta*, in aula *Constantinopolitana*, discimus, quæ sub *Bailis* nomine *Consulem* insuper & *judicem* agit, inter suæ non solum nationis, sed & alios, Mercatores, qui sub signo *S. Marci* navigationes Indicas commerciorum causa exercent. Atqui hi similitudinem quandam habent cum Residentibus. V.

V. Ad Ambassiatores vero accedunt aliquatenus *Vicarii Regis*, Proreges, quos vulgo *Statthalter* appellant. siquidem & hi caractere representatio sunt vestiti, sed hoc differunt, quod Ambassiatores ad externos mittantur, Proreges vero subditis sui Domini præficiantur, atque in super Magistratum numero debeant censer.

VI. *Deputatorum* nomen generalissimum ferre est. vulgo creditur id relativum esse Commissarii, ita, ut ad superiores qui mittuntur, Deputati, ad inferiores, Commissarii, ad æquales vero, Legati appellentur. sed perpetuum hoc non esse, experientiâ docemur. Olim Deputati vocati sunt omnes illi, qui ad conventum aliquem aut Congressum publicum fuerunt destinati, absque distinctione mittentium, unde Legatos Regios Gallos, Anglosque, quoties cum aliis unum inter se corpus formabant, Deputatorum nomen facile admisisse, ex actis sæculi antiquioris patere potest. Secundum usum præsentem ita possumus partiri, ut dicamus, Deputatos aliquando esse Ministros publicos, aliquando non esse. Non sunt, qui à subditis ad suum deputantur Principem, quales olim *Provinciales Legati*, qui præter nomen cum legatis veris nihil habuerunt commune, hodie *Syndici* municipiorum. Sunt vero, qui ex Corpore vel unius vel plurium rerum publicarum designantur, ad commune aliquod tractandum negotium, vel inter se domi, vel cum exteris, foras. Posterioris generis Deputati, quin propriè legatorum munia sustineant, negari

negari nequit, quamvis usu seculi frequentius Deputatorum titulus iisdem attribuatur, insuper tamen addi quandoque videas discriminantem à mere subditorum missionibus voculam. uti Hanseaticarum Civitatum ablegatos, *Ambassadeurs Deputés in Gallia*, *Deputatos Extraordinarios* apud *Batavos* appellari, notum est, & hos quoque suis quibusdam legatis id nominis asserere, diximus. Prioris generis Deputatos, ab iis qui unam Remp. constituunt, ad communem Imperii conventum dimissos, quippiam potius *Magistratus*, aut si mavis *Senatori*, quam *legato* simile habere, & ab hoc non gradu, sed genere ac natura muneris differre, prolixè suscepit ostendere, qui nuper de *suprematu Princip. Germ.* prodit scriptor, cap. 46. repetiturque eadem philosophia in *Colloquio Gallico* inde composito. p. 36. interim tamen, eos legatis tam suæ quam extraneæ Reip. dignitatis prærogativa ideo non cedere, simul tradunt, sicut enim legati nostri repræsentant Rempubl. apud Exteros, ita Deputatos tales repræsentare eam, imo quoddammodo facere aut constituere domi: posse præterea aliquem in eodem loco & Deputatum esse ad Comitia, & legatum ad exteros, *Idem* docuit; ego quidem tam irreverens non ero, ut Eruditissimi Viri disciplinam executiam, posse tamen aliquem in applicatione ad nostrum Imperium super quibusdam dubitare, suis locis notabitur. Quid restat Deputationes in Imperio nostro alibi quaerendum est.

VII. Diversa itidem est appellatio *Commissarii*, quam si quis scire sigillatim expetat, ex *Carol. Molinæ in Consuet. Paris. §. 6. gl. 6. verb. rendra Conte. & Rutger. Ruland. de Commiss. l. 1. c. 2.* condiscere poterit. Propriè, ad delegatæ jurisdictionis, vel suæ immediatè exercitium, qui constituntur, eo nomine solent vocari. sub Imperatoribus Francicis *Missi* dicebantur, quorum auctoritas atque officium Capitulis Ludovici pii potissimum describitur. Vid. *Lehm. Chr. Spir. l. 2. c. 10. Conring. Diss. de Jud. Reip. Germ. §. 37.* Hodie quidem ad eam significationem id nominis determinavit usus, ut Ministris quoque, qui ad publica Status negotia peragenda destinantur, eis præsertim, applicetur, qui in aula domestica exterorum legatis conjunguntur, quibuscum super utilitatibus mutuis tractent. Apud nos noti sunt *Commissarii Imperatoris ad justitia* æque ac *Status* negotia, de quibus nuper peculiaris extat *Dissertatio Lynckeri. κατ' ἐξοχὴν* sic appellantur, quos ad *Comitia* mittit, quibus quandoque *Con-Commissarios* adjungi, constat. Consuevisse Batavos sub hoc titulo ad externos dimittere legatos, observavit *Aut. des memoires. p. 608.* sed existimat, non teneri Principem pro publico habere Ministros, qui sibi inusitatam ejusmodi circumponat appellationem. Novimus in hunc quoque sensum *Delegatos*, & qui à primis Delegatis quandoque constitui solent, *Subdelegatos*.